Mengetahui infonnasi mengenai sejarah
dan peranan merupakan faktor yang cukup penting dalam upaya memperbaiki sistem agribisnis
tembakau temanggung.

S~ARAHPENGEMBANGANTEMBAKAUTEMANGGUNG
Berdasarkan naskah Jawa, "Babad Ing Sangkala" disebutkan bahwa tembakau telah masuk ke

Pulau Jawa bersamaan dengan mangkatnya Panembahan Senopati Ing Ngalaga pada tahun 1523
Saka atau tahun 1602 Masehi (Subangun dan Tanuwidjojo, 1993). Sejak pengenalan sampai dengan
tahun 1830-an, pengusahaan tembakau pad a dasamya dilaksanakan secara kecil-kecilan oleh petani
dengan tujuan untuk memenuhi kebutuhan sendiri dan persembahan kepada penguasa (padmo dan
Djatrniko, 1991).